
dėmesio ir taip tęsėdamas duotą 
pažadą, jog suremontuotos centro 
patalpos tuščios nebus. Juolab 
savivaldybės plėtros programos 
2007-2013 m. vizijoje yra pateiktas 
siekis socialinę paramą orientuoti į 
tuos asmenis, kuriems tos paramos 
tikrai reikia. 

Galime tik pasidžiaugti, jog 
finansavimas buvo gautas itin 
sunkiu finansiniu momentu mūsų 
valstybei, nes pati mokykla neturi 
tokių finansinių vidinių resursų, jog 
galėtų vykdyti centro veiklą. Tačiau 
tik galime savęs retoriškai 
paklausti, ar būtent ne tokiu sunkiu 
laikotarpiu ir turėtų būti teikiama 
parama tiems, kam jos labiausia 
reikia? 

Žiūrint į praeitį tenka 
pripažinti, jog Vaikų dienos centro 
priskyrimas mokyklai buvo labai 
gerai apgalvotas savivaldybės 
žingsnis, nes tai atvėrė galimybę 
centrą lankyti ne tik Butrimonių 
seniūnijos vaikams, bet visiems 
mokyklos mokiniams, kurie yra ir iš 
Pivašiūnų, Punios bei Stakliškių 
(Prienų raj.) seniūnijų, ko kitoks 
centro statusas nebūtų leidęs. 
Turimi mokyklos resursai 

Nors Alytaus rajono 
Butrimonių vidurinės mokyklos 
Vaikų dienos centras, kurio 
pagrindinis tikslas yra įtraukiant 
visą šeimą garantuoti pilnavertį 
vaiko pasiruošimą mokyklai ir 
gyvenimui, oficialiai buvo 
atidarytas 2008 m. spalio 4 dieną 
mokyklos 145 metų jubiliejaus 
proga suremontuotose patalpose 
miestelio centre, aktyvia veikla 
galime pasidžiaugti tik nuo šių 
metų balandžio mėnesio. Nors tai 
kartu ir simboliška, jog veikla 
pradėta kartu su pavasariu – gamtos 
atgimimu.  

Labai gaila, jog savo 
kasdienę aktyvią veiklą Dienos 
centras pradėjo daugiau nei po 
pusės metų nuo oficialaus 
atidarymo. Taip atsitiko todėl, jog 
praėjusios kadencijos Vyriausybė 
neskyrė finansavimo projektui 
Dienos centro veiklai vykdyti. Ir tik 
už Lietuvos Respublikos Socialinės 
apsaugos ir darbo ministerijos vairo 
stojus Rimantui Jonui Dagiui, 
nekilo abejonių, jog dar kas nors 
galėtų sukliudyti aktyviam Dienos 
centro gyvenimui, kadangi ministro 
skiriamu dėmesiu jaunimo ugdymui 

Butrimonių vidurinės mokyklos 
mokiniai turėjo galimybę įsitikinti 
net keletą metų dalyvaudami 
R.J.Dagio vadovaujamos 
organizacijos Europos Judėjimas 
Lietuvoje organizuotose stovyklose 
Kapitoniškių poilsiavietėje prie 

Kauno marių prieš įstojimą į 
Europos Sąjungą ir NATO ir vėliau. 

Džiugu, jog prie Dienos 
centro aktyvios veiklos pradžios 
daug prisidėjo Alytaus rajono 
savivaldybės  meras Algirdas 
Vrubliauskas, skyręs tam daug 

Birželio 1-oji - beveik 
visose pasaulio šalyse minima 
tarptautinė vaikų gynimo diena. Ji 
buvo paskelbta 1949 metų lapkritį 
Tarptautinės demokratinės moterų 
federacijos sesijos iniciatyva. Pirmą 
kartą ši šventė buvo paminėta 1950 
metais. 

1989 metais priimtoje 
Jungtinių Tautų vaiko teisių 
konvencijoje akcentuojama, kad 
vaikas – kiekviena žmogiška 

būtybė, neturinti 18 metų, jei pagal 
jam taikomą įstatymą jo 
pilnametystė nepripažįstama vėliau. 

Ratifikavusios Jungtinių 
Tautų Generalinės Asamblėjos 
priimtą Vaiko teisių konvenciją, 
valstybės prisiėmė visas pareigas, 
susijusias su šio dokumento 
nuostatų įgyvendinimu.  

Vyriausybės papildomai 
įsipareigojo ginti ir įgyvendinti 
vaikų teises Jungtinių Tautų 

specialioje sesijoje dėl vaikų 
padėties (Niujorkas, 2002 m. 
gegužė), Pirmojoje 
tarpvyriausybinėje konferencijoje 
Europos ir Centrinės Azijos vaikų 
problemų klausimais (Berlynas, 
2001m., gegužė), Tūkstantmečio 
minėjime (Niujorkas, 2000 m. 
rugsėjis). 

Tačiau turime pripažinti, 
kad šiandien daugelis valstybių 
pasaulyje, tuo tarpu ir Lietuvos 

   Simbolinę juostelę perkerpa nuotraukoje iš 
dešinės: Alytaus raj. sav. administracijos 
direktorius Aurimas Truncė, meras Algirdas 
Vrubliauskas, mokyklos direktorius Valdas 
Valvonis. 

Pirmieji veiklos žingsniai drąsūs ir tvirti  

Š I A M E  N U M E R Y J E  

S K A I T Y K I T E :  

Pirmieji veiklos žingsniai 

drąsūs ir tvirti  
2 

Organizacija „Gelbėkit 

vaikus“ 
2 

Tarptautinė vaikų gynimo 

diena 
3 

Vaikų teisių gynimo 

Lietuvoje apžvalga 
3 

Įvairenybės 4 

  

  

Tarptautinė vaikų gynimo diena 

2 0 0 9  M  B I R Ž E L I S  N R .  1  ( 1 )  
S K I R T A   

T A R P T A U T I N E I  

V A I KŲ  G Y N I M O   

D I E N A I  

Alytaus rajono Butrimonių vidurinės mokyklos 

LAIKRAŠTIS 
Vaikų dienos centro 



2  

,,aš turiu teisę gyventi nieko 

nebijodamas;  

aš turiu teisę gyventi su savo 

mama ir tėveliu;  

kai aš sergu, man turi būti 

suteikta medicinos pagalba;  

aš turiu teisę lankyti darželį 

ir mokyklą;  

niekam nevalia manęs mušti;  

visi vaikai yra svarbūs;  

aš turiu teisę sakyti tai, ką 

galvoju;  

aš turiu teisę žaisti“  

Organizacija „Gelbėkit vaikus“ 

Pirmieji veiklos žingsniai drąsūs ir tvirti  
ugdomajai veiklai vykdyti yra 
labai svarbus ramstis centro 
veiklai. 

Vaikų dienos centre yra 
vaikų užimtumui organizuoti 
pritaikytos, higienos 
reikalavimus atitinkančios 
patalpos: didžioji patalpa skirta 
bendriems susirinkimams, 
grupiniams užsiėmimams, 
paskaitų vedimui, pamokų ruošos 
kabinetas, vaikų žaidimų 
kambarys, virtuvėlė, vadovų 
kabinetas, berniukų ir mergaičių 
(atskirai) tualetai bei dušai. 
Centro patalpos šildomos, taip 
pat yra karštas vanduo. 

Centro veiklos pradžia 
teikia vilčių ir džiaugsmo visai 
miestelio bendruomenei. 
Igyvendinti centro tikslą – plėtoti 
vaikų socializacijos galimybes, 
skatinti kultūrinės ir pilietinės 
brandos ugdymą, siekti šeimų 
gyvenimo kokybės gerinimo, 
ugdyti visavertę asmenybę, 
gebančią veikti šiuolaikinėje 
visuomenėje, daug padeda 
savanoriai, kurių sulaukiame vis 
daugiau, bei rėmėjai, kuriuos 
visus vadiname savo draugais. 

Centre vaikams yra 
organizuojama pamokų ruoša, 
laisvalaikio užimtumas, 
nemokamas maitinimas, 
socialinė psichologinė pagalba, 
vedami socialinių higienos 
įgūdžių ugdymo bei kiti 
užsiėmimai. Visa centre 
vykdoma veikla orientuota į 
šeimos narių – vaikų ir tėvų – 
interesus ir poreikius. Į centro 
veiklą įjungta visa šeima, todėl 
stiprėja vaiko ir šeimos 
savitarpio ryšiai.  

Vaikams ir jų šeimų 
nariams suteikiama kompleksinė 
pagalba, padedanti ugdyti jų 
socialinius įgūdžius: stiprinama 
motyvacija konstruktyviai spręsti 
iškilusias problemas, suteikiant 
žinių bei ugdant gebėjimus 
mokoma įveikti krizę, reikšti 
jausmus, ypatingai akcentuojant 
humaniškų santykių svarbą. 

Vaikai, užimti kryptinga 
veikla ne tik per mokslo metus, 
bet ir vasaros atostogų metu, turi 
mažiau galimybių įsitraukti į 
nusikalstamas veikas, pasiduoti 
neigiamai gatvės įtakai. 

Vaikų dienos centre 

besidarbuojantys mokyklos 
absolventai Jolita ir Andrius bei 
visa miestelio bendruomenė 
džiaugiasi produktyviu darbu, 
pagyvėjusiu miestelio centru ir 
vaikų šypsenomis – ženklu, jog 
Dienos centras yra tikrai 
reikalingas. Galima teigti, jog 
mokyklos direktoriaus Valdo 
Valvonio palinkėjimas Vaikų 
dienos centro bendruomenei tapti 
viena šeima tapo realybe. 

Daugiau pasiskaityti apie 
Butrimonių vid. m-klos Vaikų 
dienos centro veiklą galite 
internete adresu 
www.butrimonys-
vaikai.weebly.com, o kartu galite 
ir mus paremti! 

. 

Savanorių organizacija stengiasi 
praktinį darbą derinti su 
švietėjišku, bandydama ugdyti 
visuomenės nuomonę. Veiklos 
sritis labai plati – vaiko teisės. 
Žodis „teisės“ pabrėžia, kad 
savanorių darbas yra susijęs su 
tarptautine teise ir Jungtinių 
Tau tų  t e i s ių  konvenc i ja 
(konvencija įgyvendinama 
b e n d r a d a r b i a u j a n t  s u 
valstybinėmis institucijomis). 
Organizacijos nariai įsitikinę, 
kad nepakanka vien tik užjausti 
vaiką. Vaikai turi teises, o tai 
reiškia, kad kiti turi jas gerbti 
žodžiais ir darbais. Be abejo, 
užuojautos ir pagalbos visuomet 
reikia skriaudžiamam, vienišam 
vaikui, todėl organizacijos 
akiratyje pirmiausia atsiduria 
gatvės vaikai bei tie, kurie 
priklauso rizikos grupei.  

 Mažo žmogaus didelės 
teisės, pareigos, norai… Mažo 
žmogaus didelis pasaulis… 
Siekdami gerinti vaikų padėtį ir 
įgyvendinti Jungtinių Tautų 
Vaiko teisių konvenciją, 1991 
metais 20 neabejingų vaikams 
žmonių įsteigė nepolitinę, 
nevyriausybinę, nereliginę, 
j u r i d i š k a i  į r e g i s t r u o t ą , 
demokrat in ia is  pr inc ipais 

b e s i v a d o v a u j a n č i ą 
Lietuvos vaikų teisių 
gynimo organizac i ją 
„ G e l b ė k i t  v a i k u s “ , 
besiremiančią savanorių 
darbu.  Organizaci jos 
įkūrimo idėja buvo kitokia, 
nei kitų nevyriausybinių 
organizacijų, nes įkūrėjai 
siekė tapti ne vien pagalbą 
teikianti organizacija, bet ir 
įtakinga stipri visuomenės 
jėga, priversianti žmones 
galvoti apie vaikus, kai jie 

priima svarbius sprendimus. 

http://www.butrimonys-vaikai.weebly.com/�
http://www.butrimonys-vaikai.weebly.com/�
http://www.butrimonys-vaikai.weebly.com/�
http://www.butrimonys-vaikai.weebly.com/�


Tarptautinė vaikų gynimo diena 

3  N R .  1  ( 1 )  

valstybė, nevykdo savo pažadų, 
kuriuos dalina vaikams, nesugeba 
tinkamai užtikrinti vaikams 
pagrindinių socialinės raidos 
pasirinkimo galimybių, net ir tokių 
elementarių – noro būti saugiam ar 
sočiai pavalgyti. 

Ištekliai, pažadėti pasaulio 
viršūnių susitikime, ir nacionaliniu, ir 
tarptautiniu lygiu dar nebuvo iki galo 
materializuoti. Vis dar išlieka svarbių 
problemų: 
 
* kasmet pasaulyje miršta daugiau nei 
10 milijonų vaikų, nors daugeliui šių 
mirčių galėtų būti užkirstas kelias,  
* 100 milijonų vaikų vis dar nelanko 

mokyklos (60 procentų iš jų sudaro 
mergaitės),  
* 150 milijonų vaikų kenčia nuo 
netinkamos mitybos, 
* AIDS/ŽIV plinta katastrofišku 
greičiu.  

Jungtinių Tautų ir JUNICEF 
duomenimis, daugiau kaip pusė vaikų 
gyvena šeimose, kur fizinis ir 
psichologinis smurtas yra įprastas, o 
kas dešimtas vaikas tampa suaugusiųjų 
agresyvaus elgesio auka.  

Įvairiose šalyse vaikai patiria 
įvairias grėsmes, nuo kurių reikia juos 
ginti.  
Pavyzdžiui, JAV - tai neigiama 
televizijos filmų peržiūra. Per 
pastaruosius 20 metų tyrimai JAV 
patvirtino, kad vaikai linkę kopijuoti 
tuos smurto veiksmus, kuriuos mato 
ekrane.  

Vakarų Europa susirūpinusi 
ankstyvu vaikų seksualinių brendimu.  

Japonijoje labiausiai 
baiminamasi, kad nyksta per amžius 
nusistovėjusi auklėjimo sistema, ir į ją 
braunasi vakarietiškos elgesio formos 
bei įpročiai. 

Neišsivysčiusiose šalyse 
baiminamasi ne dėl vaikų teisių 
pažeidimų ar agresyvaus tėvų elgesio, 
bet kur kas rimtesnių problemų: bado, 
AIDS, skurdo ir karo veiksmų. Šiose 
šalyse vaikų mirtingumas yra dvigubai 
didesnis nei išsivysčiusiose šalyse. 

Vis dar išlieka nuolatinio 
skurdo, atskirties ir diskriminacijos bei 
neadekvataus investavimo į socialines 
paslaugas problemų.  

Skolų naštos, besaikės karo 
išlaidos, nacionalinių saugumo 
reikalavimų nesilaikymas, ginkluoti 
konfliktai, okupacijos, įkaitų 
operacijos ir visos terorizmo formos 
gali apriboti nacionalines pastangas 
kovoti su skurdu bei pastangas 
užtikrinti vaikų gerovę.  

prevencijos programą. 
1998 m. buvo priimtas dar 

vienas - Vaiko globos įstatymas. 
Išleistas naujas Santuokos ir šeimos 
kodeksas, reglamentuojantis ir 
sutuoktinių, ir vaiko asmeninius bei 
turtinius santykius šeimoje. 

Siekdama tapti ES dalimi, 
Lietuva yra ratifikavusi visus 
svarbiausius vaikų ir šeimos teises 
reglamentuojančius chartijos 
straipsnius. 

Šiuo metu visoje Respublikoje 
išvystytas Vaiko teisių apsaugos 
tarnybų tinklas, tačiau jų tikslai yra 
labai konkrečiai apibrėžti ir neapima 
vaiko teisių užtikrinimo pilnai. 

Siekiant pagerinti vaiko teisių 
gynimą, Seimo moterų parlamentarių 
ir Šeimos ir vaiko komisijos, 
Nevyriausybinių organizacijų 
iniciatyva buvo inicijuotas Vaiko 
ombudsmeno institucijos Lietuvoje 
kūrimas. 

Ombudsmeno institucija yra 
speciali įstaiga, kuri kontroliuoja 
įstatymų ir kitų teisės aktų atitikimą 
vaiko teisių Konvencijos 
reikalavimams, inicijuoja Vaiko 
teisėms aktualius sprendimus. 

Aktyviai savo veiklą vysto 
daugeliui žinoma vaikų teisių gynimo 

organizacija ,,Gelbėkit vaikus“, įkurta 
1992 metais. Jos tikslas – pritraukti 
visuomenės dėmesį, paskatinti 
visuomenę veiklai - vaikų padėties 
gerinimui. 

Turime pripažinti, kad 
Lietuvoje prastai veikia teisingumą ir 
reabilitaciją nepilnamečiams 
vykdančios sistemos, dėl šios 
priežasties didelė dalis nusikaltusių 
vaikų įkalinami, o vaikai - aukos 
traumuojami juos apklausiant daugybę 
kartų. 

Valdžios institucijų pasirašyti 
teisės aktai ir prisiimti įsipareigojimai 
yra tik deklaruojama siekiamybė, 
sunkiai pakeliama ir įgyvendinama. 

Vis tik verta prisiminti, kad 
nauja gyvybė – visada ir nauja viltis. 
Materialūs dalykai yra svarbūs. Tačiau 
dar svarbiau – mokėti mylėti. 

Analizuodami vaikų teisių 
gynimo padėtį Lietuvoje, pastebėsime, 
kad ji taip pat nėra gera, nors teisinių 
aktų šiam tikslui buvo pasirašyta 
nemažai. 

Per nepriklausomybės 
laikotarpį Lietuvoje išleista daug 
įstatymų, reglamentuojančių vaikų 
teisių gynimą. Taip 1992 m. Lietuva 
prisijungė prie JTO Vaiko teisių 
konvencijos, kurią Lietuvos 
Respublikos Seimas 1995 m. 
ratifikavo. 

1996 m. buvo priimtas Vaiko 
teisių apsaugos pagrindų įstatymas. 

1997 m. Vyriausybė pritarė 
vaikų ir paauglių nusikalstamumo 
prevencijos programai, kurioje 
numatomos priemonės, skatinančios 
nuo prievartos ir smurto nukentėjusių 
vaikų reabilitaciją, resocializaciją, 
socialinių darbuotojų rengimą, 
teisėsaugos institucijų pareigūnų 
perkvalifikavimą. 

1997 m. buvo pasirašyta ir 
VRM bei Švietimo ir mokslo 
ministerijos bendradarbiavimo sutartis, 
kurios tikslas – ugdyti moksleivių 
pilietiškumą, teisinę sąmonę ir 
atsakomybę, įvertinti moksleivių, 
jaunimo teisės pažeidimų būklę pagal 
vaikų ir paauglių nusikalstamumo 

Vaikų teisių gynimo Lietuvoje apžvalga 

„Nauja gyvybė – 
visada ir nauja 

viltis. Materialūs 
dalykai yra 

svarbūs. Tačiau 
dar svarbiau – 
mokėti mylėti.“ 



Alytaus rajono 

Butrimonių vidurinės mokyklos 

VAIKŲ DIENOS CENTRAS 

 

Vytauto g. 31, Butrimonys, 

Alytaus raj., LT–64430  

Tel./faks.: 8-315-61386 

El.p.: butrimonys.vaikai@gmail.com 

http://www.butrimonys.alytus.lm.lt 

Skype: butrimonys-vaikai 

Sąskaitos nr. banke: LT490075800000345398  

 Vaikų dienos centre yra šios vaikų užimtumui organizuoti pritaikytos, 
higienos reikalavimus atitinkančios patalpos: 

• didžioji patalpa, skirta bendriems susirinkimams, grupiniams 
užsiėmimams, paskaitų vedimui ir pan.; 

• pamokų ruošos kabinetas – patalpa, kurioje yra mokytojo stalas, penki 
dviviečius mokinio stalai ir kėdės, spintelės mokinio reikmenims 
susidėti, pianinas; 

• vaikų žaidimų kambarys – patalpa, turinti pasieniais sustatytas 
nedidelės spintelės vaikų žaidimams sudėti ir bendrą žaidimų erdvę. 
Vaikų dienos centre yra kanceliarinių priemonių ir žaidimų, įsigytų 
įgyvendinant 2008 m. Mokinių užimtumo (finansavo Alytaus rajono 
savivaldybė) ir Socializacijos per mokslo metus (finansavo valstybė) 
programas; 

• virtuvėlė – patalpa, kurioje yra kriauklė, spintelė su stalviršiu, 
šaldytuvas, mikrobangė, stalas su keturiomis kėdėmis, automatinė 
skalbimo mašina; 

• vadovų kabinetas – patalpa, kurioje yra rašomasis stalas, spinta, 
minkštas kampas ir arbatos staliukas; 

• berniukų ir mergaičių (atskirai) tualetai bei dušai. 

Vaikų dienos centro patalpos šildomos, taip pat yra karštas vanduo. 

www.butrimonys-vaikai.weebly.com 


	Pirmieji veiklos žingsniai drąsūs ir tvirti 
	ŠIAME NUMERYJE SKAITYKITE:
	Tarptautinė vaikų gynimo diena
	2009 m birželis
	Nr. 1 (1)
	Skirta 
	tarptautinei vaikų gynimo 
	dienai
	Alytaus rajono Butrimonių vidurinės mokyklos
	LAIKRAŠTIS
	Vaikų dienos centro
	Organizacija „Gelbėkit vaikus“
	Pirmieji veiklos žingsniai drąsūs ir tvirti 
	Tarptautinė vaikų gynimo diena
	Nr. 1 (1)
	Vaikų teisių gynimo Lietuvoje apžvalga

